¹⁶ orat. de salut. adv. Christi.

VARIÆ LECTIONES.

γ Reg. 2930 in marg. τῇ μνήμῃ. x Reg. 1991 εἶδεν, Isaias scilicet, nec male.

10. Deinde ex Chrysostomo in illud : *Benedictus*, A
 cujus principium est, *Ex miraculis miracula*, hæc
 afferunt ¹⁷ : « Hodie Rex gloriæ in terra voce pro-
 phetica celebratur, atque cœlestis epuli terrigenas
 socios facit : ut ostendat utrorumque se Dominum
 esse ; quippe qui ab utrisque consona voce laude-
 tur. Quamobrem superi quidem salutem illam, quæ
 in terra facta est, declarando canebant : *Sanctus,*
sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth : pleni
sunt cœli et terra gloria ejus. Qui autem hic infra
 degebant, una cum cœlitibus festivitatem agentes
 clamabant : *Hosanna in excelsis, hosanna filio Da-*
vid. » Equis tandem sanæ mentis Davidis filium
 ab hymni Trisagii laude secretum dixerit ? Siqui-
 dem unus de Trinitate simul cum Patre et Spiritu
 sancto collaudatur ; sed ad ipsum solum ter sanctus B
 hymnus refertur. Neque enim cum Seraphim,
sanctus, sanctus, sanctus, dicebant, solum Patrem,
 aut solum Filium, aut solum Spiritum sanctum
 significabant ; sed divinitatem in tribus personis
 existentem, velut ter sanctam dominationem Ejus-
 dem itaque sursum cum Patre et Spiritu gloria
 celebratur ; Seraphim non ipsum solum, sed cum
 Patre ac Spiritu canentibus et clamantibus, *san-*
ctus, sanctus, sanctus. Atque idem rursus hunc
 in modum in terra laudatur *Hosanna in excelsis,*
Hosanna filio David : cum tamen hoc hymno una
 tantam (etsi Davidis filius fuit) sublimium divi-
 nitatis personarum indicetur.

490 11. Quod si etiam divinus ille Pater dicat,
 quod superi partam in terra salutem nuntiantes C
 canebant, optime prorsus et divinissimo afflatus
 instinctu hæc ait. Scimus enim cœlum et terram
 divina gloria semper plena fuisse : siquidem « om-
 nia opera Domini Dominum benedicunt, ipsiusque
 gloriam enarrant ¹⁸. » At quia in cœlis angeli veri
 Dei gloriam agnoscebant, humana autem natura,
 quæ terræ domicilium nacta est, eo exciderat, ut
 iacorrupibilis Dei gloriam in corruptibilis hominis
 ei volucrum et quadrupedum similitudinem muta-
 ret : idcirco vir Deo plenus terram divina gloria
 impletam fuisse ait, quia terræ incolæ ad divinæ
 gloriæ cognitionem pervenerunt : id quod quidem,
 nec aliud quidquam præterea, iis, qui in terra
 erant, salutem attulit. Manifestum est autem divi-
 nam gloriam, quemadmodum Patris, ita et Filii et D
 Spiritus sancti esse. Sic enim Dominus etiam, qui
 mentiri non potest, ad Patrem dixit : « Pater,
 opus consummavi, quod dedisti mihi : manifestavi
 nomen tuum ¹⁹. » Et rursus : « Hæc est vita æterna,
 ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misi-
 sti Jesum Christum ²⁰. » Hoc modo, uti natura,
 ita etiam gloria trium divinitatis personarum com-
 munis est.